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Vraclavsko r Sedlec

Slovo starosty obce
VáŽen íspoluobčané,

blíŽí se konec roku 2016 a po
nádherně barevném podzimu
jsme v očekávání, jestli k nám
přijde opravdová zima, jestli se
dočkáme sněhu u nás ve vsi
nebo za ním budeme muset
zase do hor.

Je čas se oh|édnout za
uplynulým rokem a zhodnotit,
jak jsme na obci hospodařili,

co se podařilo zrealizovat, ale také se podívat na to, co
připravujeme a co bude nutné zajistit v nastávajícím roce
2017.

Hodnocení uplynulého roku 201 6
nav ážu na če rvenc ovÝ Zprav odai a začn u i nvestice m i.

Chodník ve Vraclavi od čp' 44 po čp. 96 (po levé straně
ke hřiŠti)'
V srpnu byla podepsána smlouva o dílo se společností
PSK, v.o.s' Choceň, a ta koncem záYí zahé4ila výstavbu
chodníku. Zároveň s chodníkem začala firma
ElektromontáŽe - Novák S.r'o. Choceň na novém
veřejném osvětlení. Koncem října bylo nové veřejné
osvětlenípředáno obci. Čtyři stávající padesát let stará
svítidla se rtuťovými výbojkami byla nahrazena devíti
LED diodovými svítidly. Jejich celková spotřeba
elektrické energie je o 300 W niŽší, neŽ čtyř rtuťových
výbojek a svítivost neporovnatelná. Cena LED
diodového svítidla je dvojnásobná, na druhou stranu
mají Životnost 100 tisíc hodin a ušetří obci náklady za
nákupy a výměny výbojek, vysokozdviŽnou plošinu a
pracovnísílu.
Začátkem listopadu byl obci předán i nový chodník s
odvod něnými vjezdy do dom ů. Chod n ík je proveden



kvalitně a slouŽídobře' V dubnu příštího roku počítáme s
výměnou silničních obrubníků v celé délce nového
chodn íku, kromě jiŽ zm íněných vjezdů.

Zrekonstruovaný bytv kulturním domě'
V listopadu pÍevzala obec do uŽívání zrekonstruovaný
byt V kulturním domě. Kromě výměny oken a
vodovodního potrubí byly vybourány příčky, navrŽeno a
zrealizováno nové dispozičnířešení. DŮvodem pro nové
dispoziční řešení byla nevyhovující malá koupelna, Ve
které byla ta nejmenší velikost vany' do níŽ se vešel
člověk jen vsedě se skrčenýma nohama a na WC musel
člověk ustoupit vedle mísy, aby za sebou mohl zavřít
dveře. Na druhou stranu zely prázdnotou nevhodně
rozmístěné a zbytečně prostorné chodby.

Realizace energetických úspor v hasičské zbrojnici ve
Vraclavi.
Na začátku byl havarijní stav oken, vrat, vytápění
akumulačními kamny a vysoká energetická náročnost
budovy hasičské zbrojnice ve Vraclavi. Byla zpracována
projektové dokumentace a od října 2016 má obec
bcnvátenou dotaci z operačníhó programu Životní
prostředí (oPŽP). V prosinci bude obec vyhlašovat
výběrové Íízení na zhotovitele zateplení celé budovy,
výměnu všech oken, dveří a vrat a nového teplovodní
vytápění s plynovým kotlem' Celá akce by měla
proběhnout v první polovině roku 2017'

Sedlecká náves.
Vedení obce se rozhodlo rozdělit realizaci obnovy
sedlecké návsi na dvě etapy. V první etapě bude
opravena komunikace, a Ve druhé budou zhotovena
nová parkovací stání, zeleň, mobiliář a přeloŽky sítí'
Důvod je prozaický, na samostatnou opravu
komunikace má obec moŽnost získat 50 % dotaci, na
ostatní vybavení Žádnou. obě etapy na sebe budou
navazovat. Toto řešení projednal a vydal souhlasné
stanovisko i osadn í výbor Sedlec.

obnova barokního areálu ve Svatém Mikuláši.
V roce 2016 proběhla první etapa akce obnova fasády
na kostele sv. Mikuláše s celkovými náklady 1,2 milionu
Kč. Ministerstvo kultury na níposkytlo dotacive výši700
tisíc Kč. Na druhou etapu obnovy fasády kostela
plánovanou na rok 2a17 poŽádala obec Ministerstvo
kultury o dalšídotaci.

Barokní areál Vraclav dostupný všem je investiční akce,
která zajistíbezbariérový přístup ke kostelu sv. Mikuláše
a na WC v budově bývalých lázní'Po neúspěchu V roce
2015 podá obec dalšíŽádost o dotaci na začátku roku
2017.

Rybník LouŽe na Sedleci.
V záÍí a říjnu 2016 byla opravena hrázrybníka a jejípata
utěsněna jílem' Po několikaletém vyjednávání se
společnostZEVAS Vraclav, a.s' této akce ujala a zajistila
jejírealizaci.
Podle mých informací došlo k pokroku i v navazující
problematice. Společnost ZEVAS nechala zhotovit
pasport kanalizace v zemědělském areálu na Sedleci a

předala ho Vodoprávnímu oddělení Městského úřadu ve
Vysokém Mýtě, kde je k nahlédnutí.

V druhé polovině roku 20'16 byl na Sedleci odstraněn
havarijní stav na dvou místech veřejné kanalizace.
Prvním místem je vyÚstění kanalizační stoky S 1

procházející dvorem čp. 8 (Langrovi) přes zahrady
(Poslušných) směrem k příkopu u čp' 51 (Stundlovi).
Druhým místem je zděná kanalizace od tzv. ,,Zabocha''
po čp. 61 (StŮndlovi), jejíŽ betonové dno bylo silně
narušeno zubem času' Na opravu dna bylo
spotřebováno 3,5 kubíku betonu a z důvodu špatného
přístupu do nitra kanalizace byl dopravován v kbelících.

Nové šatny hráčů na fotbalovém hřišti.
Nové šatny hráčů jsou jednou z prioritních investic obce.
Stávající šatny nesplňují hygienické podmínky ani
prostorové potřeby. Rada obce vybrala projektanta a ten
na základě zadání zpracoval a předloŽil návrh nové
budovy šaten' Tento návrh byl připomínkován vedením
fotbalového klubu i Radou obce a vrácen projektantovi,
který V současné době zpracovává projektovou
doku mentaci pro územ ní řízenÍ'

Proti povod ňová opatřen í'
Za hřbitovem Vpravo směrem k Sedleci byl vybudován
první ze dvou plánovaných suchých poldrů, jejichŽ
účelem jezadrŽení povodňové vlny z přívaloqých dešťů.
Realizace druhého poldru za areálem ZEVAS ve Vraclavi
při cestě K Dubu bude navazovatzačátkem roku2017'
Třetím stavebním objektem je polní cesta od poldru za
hřbitovem, která překříŽí silnici k Sedleci, palouky na
Drahách a vyÚstí na silnici k Vysokému Mýtu naproti
odbočce k firmě |RON-ART. Zhotovitelem poldrŮ a polní
cesty je společnost STRABAG, a.s.. Celé dílo
protipovodňových opatření je prováděno podle plánu
společných zařízení po komplexnípozemkové úpravě a
financováno Státním pozemkorným Úřadem, kteý ho po
jeho dokončenípředá do majetku obce Vraclav.

Biologicky rozloŽitelné komunální odpady (BRKo).
občané Vraclavi si jiŽ zvykli na domácí kompostování
nebo na odkládání bioodpadů na louku před salaší' Rada
obce hledala místo pro odkládání bioodpadů také na
Sedleci a jako nejvhodnější se jeví kout za hrází rybníka
,,LouŽe", kde nebude mít smluvní odvozce problém s
nakládkou. Pokud bude třeba, najde se místo i pro Svatý
Mikuláš, napi. za lesem Vpravo od silnice 3. třídy ve
směru na Janovičky. Pro všechna místa budou platit
určitá pravidla, např' povinnost oddělení větví a dřevní
hmoty od trávy a listí' Smluvníodvozce umoŽní občanům
i individuálnídovoz přímo do místa jeho kompostárny.

Stavebnípozemky.
od roku 2009 obec nabízela 10 stavebních pozemků v
lokalitě,,Na DráŽkách" Ve Vraclavi. Zacelých 6 let do roku
2015 bylo prodáno 5 stavebních pozemků ve druhé řadě
od silnice 3. třídy směrem na Stradouň a najednou v
jediném roce 2016 bylo prodáno všech 5 stavebních
pozemků v první řadě, přestoŽe se od začátku jevily jako
neprodejné. Vedení obce se zabývá zasíťováním řady
dalších 8 stavebních pozemkŮm za zahradami od čp.
178počp'12'



Ukončení vaření obědů v kulturn ím domě'
V srpnu 2016 ukončila restaurace kulturního domu ve
Vraclavi vařeníobědů. Hlavním důvodem, kteý k tomu
sdělil pronajímatel restaurace, bylo nezajištěné místo
hlavního kuchaře a nerentabilní provoz, ve kterém se
vařilo něco přes 40 obědů denně. Při sjednávánídovozu
obědů v jídlonosičích jsem zjistil, Že ve Vraclavi je 11

odběratelů, ztoho jen 3 přímov restauraci.

ohlédnutí za krajskými volbami.
Volby do zastupitelstev Kra.;ů proběhly 7 ' a 8. října 2016'
V Pardubickém kraji získalo hnutí STAN (Starostové a
nezávislí)' jehoŽ jsem předsedou ,5,62oÁ hlasŮ voličů' S
tímto výsledkem jsem spokojen, protoŽe hnutí STAN
zajistil 3 mandáty z celkových 45' Tyto 3 mandáty získali
3 starostové malých obcí - Mgr. Hana Štěpánová,
starostka Morašic u Litomyšle, Pavel Eliáš, starosta
Českých Heřmanic a oldřich KoblíŽek, starosta Vraclavi.
Máme svůj zastupitelský klub a jsme součástí koalice s
CSSD, KPK a oDS s celkovým počtem 28 mandátů.
Získalijsme pozici členky Rady Pardubického kraje pro
regionální rozvq, evropské fondy a inovace, dále pozici
předsedy výboru pro regionálnírozvoj a evropské fondy
a pozici místopředsedy výboru pro Životní prostředí,
venkov a zemědělství. Výsledek krajských voleb
znamená, Že hlasy voličů, kteřívěří hnutí STAN, nebyly
promarněny, a svědčí i o smyslu pl nosti h nutí STAN.
Toho si nesmírně vážím a děkuji našim voličům, Že dali
hnutí STAN příleŽitost hájit zájmy Ceského venkova na
úrovni Pardubického kraje'

Něco ke sportovním Úspěchům.
Ve Vraclavi i na Sedleci máme tradiční sportovníčinnosti
Sokola, dále fotbalový klub, stolnítenis, šipky, florbal a
další sporty' které provozují zájmové skupiny z řad
veřejnosti' o nich nás tento zpravodaj pravidelně
informuje. Ale jsou tu také individuální vrcholoví
sportovci, o kteých se toho moc nedovídáme. o kom já
osobně vím, je Michal ondo ze Sedlece, aktivní a
úspěšný šipkař evropského formátu, kteý má snahu
zapojit a trénovat malé i dospělé zájemce o šipky. Na
Sedleci máme také talentovanou světovou šampionku v
kickboxu Elišku Zemanovou, která je členkou klubu
Falcon Kickbox Vysoké Mýto, z.s.. Letos na podzim
vybojovala dvě zlaté a jednu stříbrnou na mistrovství
světa v kickboxu v ltálii. Yím, že máme další Úspěšné
sportovce a já bych chtěl všechny jmenované i

nejmenované touto cestou za redakci poŽádat o
příspěvky do zpravodaje, abychom o nich věděli a mohli
jim třeba jen drŽet palce a fandit'

Chtěl bych zmínit historické tradice a tradiční akce, na
které se můŽeme v prvnípo|ovině roku 2017 těšit. První
je masopustní průvod masek, následují Velikonoce,
hrkání, klapání a vodění Jidáše, pálení čarodějnic,
Svatojánská noc a ještě před nív širokém okolí ojedinělé
Kácenímájís průvodem' Atady bych se chtěl zastavit a
poŽádat naši veřejnost o součinnost se svobodnými
děvčaty a mládenci, kteří tuto tradici od nepaměti
pořádají. Pro začátek by stačilo si o tom doma popovídat
a m ládenci, kteří tuto tradici od nepaměti pořádaj í.

Pro začátek by stačilo si o tom doma popovídat a
zavzpomínat, jak se říká na to ,jak to bylo za našeho
mládí" a zamyslet se, co všechno bylo potřeba udělat,
aby tato tradice úspěšně probíhala a předávala se z
generace na generaci. Já si myslím, Že nikdo ze
svobodných by nechtěl, aby se jednou říkalo' Že za nich
tradice skončila, protoŽe se jim V ní už nechtělo
pokračovat. ProtoŽe ,je to trapárna' a ňáký šaty nebo
kvádro, kdo se v tom má ukazovat"' Já nabízím za obec
součinnost a věřte, Že se těmito věcmi zabyvá i Rada
obce. PoloŽil jsem otázku, zda by obec nedala ušít
jednoduché vraclavské kroje pro mládence i pro děvčata,
zřídila by se půjčovna, něco jako na maškarní' Rodičům
by odpadly starosti se sháněním Šatů a byla by příleŽitost
pro kohokoliv z návštěvníkŮ obce se zúčastnit' Viděl
jsem na několika místech České země májové průvody a
nikde ne jinak, neŽ v krojích. Rád si poslechnu, jaký na to
máte názor, zqména Vy, kteří jste a budete nositeli a
aktéry této krásné tradice, která od nepaměti dělá
VraclavVraclaví.

Jistě je mnoho dalších věcí, které stojí za uvedení nebo
alespoň za zmínku, ale to by na další články také
nemuselo zbýt místo.

Poslední informace, silvestrovský ohňostroj letos
chystáme na 31 .12.2016 v 1 8:00 hodin a měl by být jako
vŽdy povedený'

Závěrem bych chtěl poděkovat - kulturní komisi, škole,
klubu seniorů, všem sportovcům, spolkům a volným
sdruŽením občanů - za veškerou činnost, udrŽování
tradic a reprezentaci obce' Velice si toho váŽím a
doporučuji kaŽdému Účast na domácích společenských
akcích. obec bude iV roce 2017 podporovat smysluplné
aktivitya ráda přispěje k bohatšímu vyŽitíveřejnosti.

PřejiVám krásné proŽitívánočních svátků vduchu tradic,
dobrou mysl, klid a pohodu, pevné zdraví a Úspěšný nový
rok.

oldřich KoblíŽek _ starosta obce



Kulturní komise
Vánoce jsounezadrŽitelně přede dveřmi! Klepou na nás
ze všech stran nepřebernou nabídkou koncertů,
vánočních jarmarků, reklam a oznamujínám,Že nastává
doba adventní. l my na Vraclavi se snaŽíme o to,
abychom se v tento čas alespoň na chvíli zastavili a
uvědomili sitoto veliké tajemstvía velkou šanci pro nás,
pro všechny, V narozeníJeŽíše Krista' UŽ potřetíjsme se
letos sešli u vraclavského vánočního stromu, abychom
byli přítomni jeho slavnostn ího rozsvícen í.

Rozsvícením první adventní svíce jsme zahájili dobu
očekávání a naděje. Žáčci místní Veselé školičky pod
vedením pana učitele Ladislava Štancla obohatili svými
vánočními písněmi toto naše vzájemné setkání. Moc
děkujeme! Ve svém vánočním pozdravu připomněl pan
starosta oldřich KoblíŽek mimo jiné i dobu Vánoc, které
proŽíval jako malý kluk. očekávání příchodu JeŽíška s
dárky je pořád stejné, s velkou netrpělivostí a poté s
rozzářenýma dětskýma očima. Samozřejmě, Že pro
zahYátí nechyběl horký čaj a pro nás dospělé svařené
víno'
Ale vrat'me se pěkně zpátky, do obdobítolik vysnívaných
prázdnin a dovolených. V podvečer 16. července jsme u
nás na Vraclavi přivítali Divadelníspolek Jana Nepomuka
Štěpanxa z Chrudim i s d ivadel n í komed i í podle Františka
Ringo Čecha ,,Dívčíválka"' Pan Alois Jirásek by se jistě
neurazil, Že se pan Ringo Čech nechal inspirovat jednou
ze Staryich pověstí českých a my jsme tak mohli zaŽít
pohled na historické postavy z trochu jiné stránky' Ato, Že
se veškeré dění odehrávalo na návsi pod lipami,
u mocňovalo naše proŽitky'



Stejně se nikomu moc nechce bojovat - panic Ctirad má
v táboře Žen Šárku, Kazi s Bivojem se taky nechtějízabít,
a vůbec kaŽdý má u nepřítele nějakou tu spřízněnou
duši. TakŽe se nakonec stejně nebojuje (coŽ se
předpokládalo) a Vlasta se dá nakonec dohromady s
boŽským Lumírem, zpěvákem a básníkem staých
Slovanů'
Myslím, Že jsme se všichni moc nasmáli a pobavili. K
příjemnému letnímu večeru přispělo i pohoštění místní

V divadelní gramotnosti jsme pokračovali zhlédnutím
divadelní detektivní komedie ústeckoorlického souboru
Vicena ,'Paní Colombová zasahuje, aneb Kam zmizel
ten diamant". Vzhledem k podzimnímu datu představení
a to '15. října jsme se pěkně v teploučku našeho
kulturního domu bavili zapeklitým příběhem o ztrátě
diamantu.

Lord Ham-milk-ton zakoupí do své sbírky maličkostí
vzácný diamant zvaný RůŽový ptakopysk, kteý je však
následujícího dne překvapivě odcizen. Na základě
tohoto zjištěníse rozhodne spolu se svým komorníkem
Jamesem sezvat na své anglické panství všechny
věhlasné detektivy.
Přes hojný počet rozeslaných emailů se vrátí pouze
jediná kladná odpověd'od poručíka Colomba, z kterého
se po příjezdu vyklube jeho Žena Margaret.
Madam Colombová pátrá, kde se dá, vyslýchá všechny
podezřelé a vyhodnocuje jednotlivé důkazy. Pátrání
komplikuje pouze fakt, Že jeden z podezřelých diamant
skutečně ukradl, další dva se jen domnívají, Že ho
ukradli, a ostatnínemají vŮbec Žádné alibi. Nebyla by to
ovšem madan Co|ombová, kdyby iito zmátlo. Této role

Je jasné, že i amatérské divadelní soubory, jak
chrudimský tak Ústeckoorlický, dokáŽou skvěle zahrát a
pobavit. Na hercích je vidět, Že divadlo milují a Že se stalo
jejich velkým kon íčkem.
Ated'uŽzasezpátky do reality, do doby adventnía doby
vánoční. Chtěla bych poděkovat všem svým kolegům z
komise, paní ředitelce Pavlíně Filipi, paní Haně
Maturové, paní Květě Škopové, pánům Pavlovi osinkovi,
Josefu Schejbalovi a Jaroslavu Kubíkovi za bezvadnou
spolupráci. ManŽelům Souškovým za zajišt'ování
technickéhozázemí při akcích, vŽdy jsou velmivstřícní a
ochotní. V neposlední řadě patří díky panu starostovi
oldřichu KoblíŽkovi a Jarušce Fikejzové. Ke kulturnostiv
našíVraclavi přispívá řada spolků, základní a mateřská
školička se svými obětavými učiteli, klub důchodců pod
vedením paní Marušky Drdajové a dokonce ijednotlivci,
např. Leonka ochodnická se svým Vánočním
dýchánkem. Kdo si nezkusil něco zajišt'ovat, neocení, co
snahy, úsilía času zabere příprava takových akcí' Ale oni
to dělají určitě s láskou. Patřívám velké poděkování!
Ténto čas neníjen příleŽitostí k předvánočnímu úklidu
našich příbytků a nahromadění dobrot na náš vánoční
stůl, ale především k vysmýčení zanedbaných zákoutí
našíduše' K odpuštěnítěm, kdo nám ublíŽili. K usmíření
se s těmi, jimŽ jsme ublíŽili my. Nepodceňujme při našich
vzájemných sektáváních úsměv a dobré slovo. DokáŽou
mnoho! Nepromarněme tuto příleŽitost!

Bud'me darem pro své blízké, přátele a sousedy!

Pevné zdraví a hojnost BoŽího poŽehnáníV roce 2017.

restaurace v podobě opečeného prasátka.

Za kulturní komisi Věra Nováková.



TJ Sokol Vraclav
Mil í vraclavští a sedlečtí,
letos jsem se ještě nedostala k tomu' abych napsala
příspěvek do Zpravodaje, takže nyní vkládám
rekapitu laci akcí zacelý rok 20 1 6.
Dětský maškarníkarneval- 5. 3. za účasti 85 dětí, letos s
vystoupením děvčat z vraclavské školy, které samy

Drakiáda 1 .10. - krásné teplé, větrné
ťa:n:,.:, , '-, l ',- -. : l

Večer světel 28'10. - letos nás
která se konala aŽpo akci, takŽe
vetmě nezářily.

dostala změna času,
letošnílampiónky moc

Kuličkiáda '1 ' 5. na Hradisku - za účasti 17 děLí.

Dětský den 4' 6. na vraclavském hřišti - za účasti 70 dětí'
akorátnípočasí.
:tl :ar:t:rr',.',r,,' l:::.t:tl.:ir::.. t:: .

Relaxačnívíkend v Petrovicích u Blanska 16' - 18' 9. - 11

Žen, super relax po roce - focení aury arboretum
Boskovice, návštěva farmářského obchůdku se sýry,
zámek a hrnčířský jarmark v Kunštátu, pštrosí farma a
zahradnictví, městské lázně Boskovice, thajská masáŽ,
krásné ubytovánía výborné jídlo - opět jsme si to uŽily.

Předvánočnídýchánek25'11. - Účast 120 Žen + přes 30
Účin kuj ících, bohatý prog ram, ÚŽasná atmosféra.

Čertování 5'12. - a to nás teprve čeká.

Ráda bych vám, nejen jménem Sokolským, popřála do
Nového roku spousty radosti a štěstí ve svém Životě,
lásky, zdravíapohody.

Lea ochodnická

Sbor dobrovolných hasičŮ

VáŽeníspoluobčané,
půl roku uběhlo jako voda a opět nastává čas
zavzpomínat a zrekapitulovat průběh činnosti sboru
dobrovolných hasičů ve Vraclavi'

Druhá polovina roku 2016 byla velmi bohatá, co se týče
účastí našich členů a členek na sportovních soutěŽích
poŽárních druŽstev.
Dne 23'7 .2016 se konala soutěŽ ve Vinarech' Zazávodit
sijelo druŽstvo Žen pod vedením Petra Kulhavého. Dále
následoval první ročník noční hasičské soutěŽe v



otradově, konaný dne 13.8.2016. Tuto soutěŽ přijalo
jako uýzvu druŽstvo smíšené, sloŽené jak z muŽů, tak
Žen i zde pod vedením Petra Kulhavého. Po loňském
vydařeném víkendu jsme opět navštívili noční soutěŽ v
Dubenci dne 29.8.2016. DruŽstvo sestavil Martin Jílek.
Akce pro zÚčastněné byla naplánována jako výlet na
celý víkend' Ačkoli se naši členové snaŽili, díky
nedostatečně roztaŽené dopravě a neshozeníterčů byli
bohuŽel diskvalifikováni.

17 '9'2016 jsme uspořádali na místním hřišti prvníročník
hasičské soutěŽe o Pohár starosty obce. Začátek byl
naplánován na devátou hodinu ranní. Účast byla hojná
- pozvání přl1alo 21 týmů. SoutěŽilo se v několika
kategoriích - muŽi, Ženy a v neposlední řadě i děti. Po
odsoutěŽení všech druŽstev byly za Účasti starosty obce
rozdány medaile a poháry. Pak uŽ následovala volná
zábava, kde si nejen soutěŽící moh|i pochutnat na
grilovaném praseti a jiném občerstvení. Poděkování
patří všem, kteří se na realizaci této soutěŽe podíleli.
Nutno dodat, Že šlo o velmi vydařenou akci, kterou
bychom rádiv příštích letech zopakovali. Dále děkujeme
místnímu spolku Ceského červeného kříŽe, kteý nám
zorganizova| do provod ný prog ra m během soutěŽe.

Na místní soutěŽi o Pohár starosty obce měli svou
premiéru naši nejmladší hasiči. A ostudu si v Žádném
případě neudělali! od jara pilně trénovali a scházet se
nepřestaliani přes prázdniny, kdy kaŽdý někam vyráŽí a
je tedy velmi těŽké druŽstvo ,,udrŽet". Nyní, kdyŽ uŽ jim
počasí nepřeje, se děti scházív hasičské klubovně. Zde
probírají teorii, která je nedílnou součástí krouŽku
mladých hasičů a zcela jistě jiv budoucnu vyuŽijí.

JiŽ dva roky utekly od doby, kdy jsme upozornili
zastupitele obce na nevyhovující stav naší hasičské
zbrojnice. Zastupitelé tuto informaci nebrali na lehkou
váhu a po přezkoumánínechalivypracovat projekt na její
rekonstrukci. Poté bylozaŽádáno o přidělení dotací.

V říjnu letošního roku byly tyto dotace schváleny. Díky
nemalému příspěvku obce můŽeme po novém roce začít
s postu pnou rekonstrukcí.
V současné době je před námi kaŽdoročně konaný
Hasičský ples, na kteý bychom Vás rádi pozvali. Konat
se bude dne 18'2'2017 od20h' na sále KD ve Vraclavi. K
tanci i poslechu nám zahra1e hudební skupina Bylo nás
pět. Věříme, Že ples bude opět vydařený a všichni si ho
náleŽitě uŽijeme.
Nyní bychom Vám za celý náš sbor rádi popřáli klidné a
krásné proŽití vánočních svátků, dětem bohatého

JeŽíška a št'astný a úspěšný nový rok!
SDH Vraclav

Hasiči Sedlec
Druhé pololetí pro nás začalo výjezdem k poŽáru. Na
Sedleci hořela v ranních hodinách budova č.p. 7' Po
uhašení jsme od profesionální jednotky převzali a hlídali
poŽářiště.

Více ale bylo té nehasišské činnosti. Hlavně brigády a
jiné další společenské akce.
Pro důchodce z našich obcíjsme zajišťovali obsluhu při
jejich setkání, které bylo v zasedací místnosti. Dále se
tam konali volby do senátu a kraje.

Po dlouhé době jsme se vrátili ktradici společných výletů'
Pro naše členy a spoluobčany jsme uspořádali a zajistili
zě4ezd do skanzenu v RoŽnově pod Radhoštěm. Cestou
zpět byla ještě zastávka v Lošticích, kde se vyrábí
olomoucké tvarůŽky. Po příjezdu na základnu
pokračovala dále zábava u grilované kýty.
Na posvíceníjsme pořádaliturnajv Petanque. Házelo se
opět na plácku před školou, kde bylo připraveno 5 hřišť.
organizace i pohoštění bylo na jedničku. Však jsme za to
také sklidiliod přítomných spoustu chvály.

Letos poprvé jsme přišli s myšlenkou uspořádat
Svatomartinský průvod. Podmínkou účasti byla libovolná
pokrývka hlavy. Končilo se na Št'asňákách, při
drobnějším občerstvení. Zároveň se při té příleŽitosti
spálila kupa roští, která po čarodějnicích začala opět
růst.

První adventní víkend jsme připravili na rozsvěcení
vánočního stromu. Domluvilijsme hudební doprovod a
přítomné děti dostaly nějaké dárky' Pro dospělé se
podávalo tekuté občerstven í.

Do konce roku nás ještě čekají dvě větší akce a to je
sedmnáctý ročník turnaje v karetní hře Čurda, kteý
pořádáme jak pro naše členy, tak i pro hráče zblízkého
okol í. A zaj ištěn í si lvestrovského ohňostroje.
Na závěr bych ještě rád poděkoval panu Vladimíru
Cernému za pomoc při renovaci naši staré hasičské
techniky.

To byla činnost SDH Sedlecv druhé půlce roku 2016.
Jiří Táborský



Mateřská škola
Dobý den. opět je tu čas, kdy se,,Rybička" hlásío slovo.
NeŽvšichnizasedneme ke svátečnímu stolu, své smysly
potěšíme dobým jídlem, pitím a krásně zabalenými
dárky pod stromkem, a kdy si při jejich rozbalování a
poslechu vánočních koled třeba i splníme přání svá a
svých blízkých, přečtěte si pár slov o tom, jak si vedou
naši nejmenší'AŽe jich vté našíškoličce máme.
Y záříjsme u nás přivítali osm nových kamarádů _ čtyři
do třídy Žabiček a čtyři do třídy Berušek' ostatní jim na
začátku pomohli zorientovat se v prostoru mateřské
školy a najít nové kamarády. Jak dny ubíhaly, nové děti
se rozkoukaly, slzičky se osušily a postupně se začlenily
mezi nás. Povídali jsme si o kamarádství, vzájemné
pomoci mezi dětmive školce a také o třídních pravidlech
a zásadách bezpečného chování. U Berušek nám s tím
pomáhala beruška RůŽenka, u Žabiček Žabička Lili.
Společně jsme se domluvili na tom, Že ve třídě chodíme
pomalu, hrajeme si tiše, ouška pouŽíváme k
naslouchání, pusinku na hezká slovíčka, ruce pomáhají,
kreslí, vyrábí nebo drŽí kamaráda za ruku, kdyŽ jdeme
do jídelny či na procházku. Také, že kaŽdá hračka ve
třídě má své místo. K pravidlům máme iobrázky. Máme
je ve třídě na nástěnce, abychom na ně všichni dobře
viděli'
Během prvních dvou měsíců učitelky pomocí he1
různých úkolů a pozorování zjišťovaly, kde, v jakých
oblastech se dětem daří, kde potřebujípomoci a vytvořily
s dětmi jejich portfolia. Co se týče komunikativních
schopností, správné výslovnosti a slovnízásoby, to je na
dlouhé vyprávění a všichni Víme, jak se věci majía také
co s tím můŽeme dělat. Bez pomoci a podpory rodiny, v
mateřské škole máme jen malou šancidětem pomoci. S
řečí a schopností komunikovat s ostatními také souvisí,
kromě sociálních dovedností, i sluchové vnímání a
pamět'. l zde pomůŽe vyprávění pohádek, zpívání
písniček či učeníse básniček doma i ve školce. Pevně
věříme, Že společnými silami připravíme naše děti tak,
aby při nástupu do základní školy měly nastaveny ty
nejlepší moŽné podmínky být Ve škole úspěšní,
spokojenía na školu se těšily.
Koncem září jsme se vydali na celodenní výlet do
Licibořic za plody podzimu' Dopravu nám zajistil
sponzorský dar od firmy lveco bus a.s., za kteý velmi
děkujeme. Počasí nám vyšlo, dětem se výlet líbil a i ty
nejmenší cestu s námi zvládly.

V průběhu prvního pololetíjsme viděli krásná divadélka
,,o Veverce Zfzečce",,,Tři přadleny" a 'o kamarádství".
Ve Vysokém Mýtě jsme navštívili Šemberovo divadlo,
kde vystupovalo hudební divadlo s programem
,,Povídejme siděti". Také jsme uvítali, tentokráte s velkou
pomocí prvňáčků, naše nové malé občánky.
Podzimní období lákalo k vycházkám do lesa a do
přírody, ke sběru přírodnin, povídánío tom, která zvířátka
u nás na zimu zůstávajía která raději využíva1í teplejších
oblastí našíZemě. Návštěva u pana Michala Rozlivky se
líbila hlavně klukům' Děkujeme za příjemně proŽitý čas a
krásné povídáníotom, jakto chodína poli během roku.
Během těchto činností, her a aktivitek děti nezahálely ani
ve výtvarných činnostech. V prosinci u nás proběhl
,,Vánočníjarmark" sloŽený právě z výrobků našich dětí. A
Že se jim výrobky povedly. Však si většinu z nich rodiče a
prarodiče od nás koupili' Mockrát děkujeme za Yáš
zájem, získané penízky jsme poslali školkovému
JeŽíškovi.
A ti, které vyrábění, kreslení a malování bavíještě více,
se mohou kaŽdý čtvrtek Účastnit odpoledních výtvarných
hrátek pod vedením učitelek Aleny Neradové a Lady
Konečné.
Děti měly moŽnost namalovat si vánoční ozdobičku za
pomoci moc příjemných dam z Vysokého Mýta, které se
vyráběním vánočních ozdob věnují. n na Štedý den jim
mŮŽe dělat radost na jejich vánočním stromečku.
V předvánočním čase, i přes velkou nemocnost dětí se
naše ško|ička vydala navštívit zámek Potštejn, kde na
nás čekal program s názvem ,,Betlémský příběh"' Vřele
všem doporučujeme. Děti příběh a prostory zámku
zaujaly tak,Že po celou dobu programu ani nedutaly a jen
s otevřenou pusinkou sledovaly, co se před nimi
odehrává. opravdu překrásné ztvárnění a příjemně
proŽité dopoledne.

A máme tady advent, obdobízklidnění, zamyšlení se a
také těšení na příchod JeŽíška. l my uŽ se moc těšíme,
zpíváme písničky, zdobíme školku. V úte4ý 13. prosince
byla u nás ve školce besídka pro rodiče a blízké, ve
čtvrtek 15. prosince adventní koncert V kostele
Nanebevzetí panny Marie na Vraclavi' Děti se také
nemohou dočkat, aŽ se u nás rozsvítí vánoční
stromeček. K nám totiŽ JeŽíšek přiletídříve, víte?

My s mateřské školy Rybičky Vám všem přejeme krásné
proŽití svátků vánočních a do Nového roku hlavně zdraví
ať slouŽí, dobrá nálad a azdravý rozum Vás neopouští. A
s pokorou a vděčností děkujeme za Vaši pÍízeň a
podporu, kterou od Vás máme. Moc sitoho váŽíme.

paní učitelkyz MŠ



základní škola
Vánoční časje doba krásného odpočinku, setkávání se s
blízkými lidmi, bilancováníuplynulého roku a očekávání
roku nového. l my v naší školičce v této době hodnotíme
rok předešlý a chystáme další činnosti na rok příští.
V tomto roce jsme se trošku více zaměřili na zdravé
stravování a zdravý Životní styl dětí. Přihlásili jsme se do
programu zdravého stravování, kteý se jmenuje CEPíK.
Tento program je určen pro děti z mateřské školy a pro 1 .

ročník základní školy. Vybrali jsme ho proto, Že děti v
tomto období Života hodně rostou a potřebují dostatek
různorodých a kvalitních potravin. (http://cepik.cz)

V rámci environmentální výchovy jsme do školičky
pozvali herce pardubického divadla s jejich pohádkou o
Veverce Zrzečce, kde se děti dozvěděly, jak se mají
správně chovat k přírodě a co přírodě škodí.

5. prosince se naše škola proměnila v pekelné doupě. Po
celé škole řinčely řetězy a páchl pekelný kouř. Čerti tu
pořádně řádili, dalo nám práci, abychom ubránilivšechny
Žáčky a nikdo nebylodnesen do pekla'

UŽ dlouhou dobu se současní, ale i bývalíŽáci našíškoly
připravovali s paní učitelkou Kučnou na tradičnívánoční
koncert v kostele Nanebevzetí Panny Marie, kteý se
uskutečnil 15. prosince. Koncert je vŽdy podařenou
událostí a jako kaŽdoročně nám naladil vánoční
atmosféru do našich duší. Děkujeme všem dětem i paní
vychovatelce lvě Kučné.

l v letošním roce jsme pro rodiče a naše kamarády z
mateřských i základních škol nacvičili pohádku, kterou
jsme jim věnovali jako vánoční dárek. Pohádka se
jmenovala "Jak se nebát pekla'' a ukázala všem dětem,
Že kdyŽ je někdo odváŽný a pracovitý, nemusí se bát ani
pek|a, tak jako statečná princezna BláŽa.
21. prosince jsme měli nadílku i pod naším školním
vánočním stromkem. Děti dostaly mnoho nových,
krásných hraček, se kteými si budou příští rok hrát. A
abychom nemysleli jenom na sebe, šli jsme v tento
předvánočníčas podarovat do přírody izvířátka' Donesli
jsme jim nějaká jablíčka, mrkvičky, seno izrnípro ptáčky'

Chtěla bych touto cestou poděkovat rodičům, kteří se
zúčastnili podzimní brigády v naší škole. Velmi jim
děkujeme za jejich pomoc při činnostech, které bychom
samijen těŽko zvládli.
Poděkovánípatří i všem našim Žáčkům, kteří se podíleli
na zpívání při rozsvícení vánočního stromku, nazpívání
v kostele a těm, kteří ve svém volném čase nazpívali
všechny písničky na naši vánoční pohádku' A komu patří
největší díky? To jsou samozřejmě naši učitelé,
vychovatelé, ale i provozní zaměstnanci školy. Jsem
velmi ráda, Že mám ve škole takový perfektnítým a velice
sitoho vážím.
Děkuji také panu starostovi, kteý se o naši školu velmi
dobře stará a snaŽíse nám plnit naše přání'
Avám všem bych chtěla popřát ničím nerušené, nejlépe
zmrzlé, zasněŽené Vánoce a šťastný nový rok.

Mgr. Pavlína Filipi
Kdo o nás chcete vědět víc, pusťte si na

www'youtube.com - Zprávičky z Veselé školičky'
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Žauy vyšších ročníků jsme zapojili do programu
ZDRAVÁ 5ka' Základními pilíři těchto programů jsou
zdravá výživa, pitný reŽim a pohybové aktivity Žáků. S
dětmi je pracováno formou divadelních představení a
pohybových aktivit' V průběhu celého projektu jsou
navíc pro děti připraveny pomůcky a materiály opět s
tématikou zdravého Životního stylu. Pro pedagogické
pracovníky a vedoucí jídelen je poskytováno školení.
Pro kuchařky je připraven kurz vaření se zaměřením na
nová, zdravá, moderníjídla. Rodičům jsou poskýovány
informace o zdravém Životním stylu V souladu s
nejnovějšími poznatky formou informačních materiálů, a
odborných přednášek přímo na půdě školy. Hlavním
cílem projektů je primární prevence se zaměřením na
předcházení dětské obezity a s tím souvisejících
následných nemocí v dětském věku.
od záÍí proběhlo ve škole několik akcí, z nichŽ bych
chtěla zmínit například Pasování prvňáčků. Prvňáčci
ukázali svým rodičům, jak se ve škole učí, co uŽumí aŽe
dorostli do opravdových školáků.



Farní společenství
V létě jsme se po delší odmlce dostali k opravám našeho
farního kostela' Ten má za sebou zdařilou rekonstrukci
jak zvonice, tak i střechy a opláštěnívlastního chrámu,
ovšem zub času zahlodal dříve, neŽ jsme čekali.
Návštěvníky pak vítaly opadané a místy plesnivé omítky
zvonice, vše je způsobeno neexistencí izolace proti

zemní vlhkosti i v důsledku šikmých stěn vystavených
dešti. Bylo nutné nejen otlouci poškozené, ale i znovu
nahodit včetně vrchního štuku.
Ještě více práce je však skryto pod zemí' Padající voda
neměla kam odtékat a tak se vsakovala do země a
následně do zdiva. Proto bylo přistoupeno k

odkanalizování celého obvodu zvonice i přední,
návětrné stěny kostela. Nové potrubí je dimenzováno i

na zvládnutí přívalových sráŽek a svedeno do místní
kanalizace. Většinu prací při zmiňovaných opravách
dobře zvládli Pavel Moskal se synem Radkem.
od jara pak probíhala oprava desítky let spadlé ohradní
zdi směrem ke Hradisku. UŽ ani pamětníci nevědí, kdy
spadla, ale oprava znamenala vykopat starou opuku z
břehu, zarostlou v náletových keřích, dopravu kamene
do srázu, odvodnění pomocí melioračních trubek a
srovnání kamene. Ve spodní časti byla délka
opravované zdi dva metry, v horní pakjiŽ aŽ šest metrŮ'
Chyběj ící kámen ochotně poskytl M ilan J i roušek.

Koncem srpna měli všichni zájemci moŽnost
vyslechnout přednášku slovenského kněze Mariána
Kuffy v chrámu Sv' Vavřince ve Vysokém Mýtě' Nabitý
kostel se zaujetím poslouchaljeho vypravovánío svém
pojetí kněŽské sluŽby, spočívající v pomoci těm
nejbídnějším, jako jsou propuštěnívězni či lehké Ženy.

V dětství se věnoval karate. S přáteli také chodil
opravovat věŽe kostelů a bavilo ho horolezectví'
VystudovalVysokou školu zemědělskou v Nitře.

Původně neplánoval, Že by se stal knězem. KdyŽ mu
bylo kolem 20 let, těšil se, Že se oŽení a bude mít děti'
Pak se však pod ním při výstupu na Gerlachovský štít
utrhl kus skály - následoval dvacetimetrový pád.
ZáchranáYŮm trvalo 13 hodin, neŽ jej dopravili do
nemocnice. cítil, Že Bůh mu vrátil Života tehdy v něm
uzrálo předsevzetí ,,vrátit svŮj Život Bohu" - tím, Že se
bude věnovattěm, kteříto nejvíc potřebují.

V roce 1994 začal působit jako římskokatolický kněz v
Zakovcích. Na opravách rozbořenéfary začalv nuzných
podmínkách pracovat s lidmi z polepšovny, s navrátilci z
vězení, včetně těch, kteří si odpykávalitresty zanejtěŽší
zločiny. ,,Věděljsem, že když od těchto lidí odejdu, budu
obyčejný teoretik,'' řekl Kuffa. Postupem času opravu
fary dokončili a přistavěli nebo opravili dalšíobjekty.

V roce 2015 mu řád milosrdných bratří udělil Cenu
Celestýna opitze zavzolv péčio nemocné a potřebné.

V rámci své dvouhodinové přednášky odpověděl i na
řadu otázek pozorných a nadšených posluchačů. Mimo
jiné i na otázku migrace do západní Evropy. Svojí
odpovědí všechny překvapil: Evropská civilizace se
vzdálilasvým křesťanským kořenům a čeká jiotřes, kteý
vyřeší aŽ všeobecné pokání a návrat k plné, křest'anské
víře.

Na podzim letošního roku jsme se rozloučili v místním
farním kostele s třemi našimi spoluobčany - paní
Jaroslavou Jílkovou, Františkem Novákem a RůŽenou
Schejbalovou. Posledně jmenovaná se kromě prací v
kostele, např. fládrovaní kůru a květinové výzdobě také
mimořádně zaslouŽila o opravy drobných církevních
památek, jako jsou všechny kÍíŽky okolo Vraclavi. Zdeiv
době, kdy to reŽim neviděl rád, vŽdy získala některé z
řemeslníků, aby ji s vandalsky poškozenými kříŽky
pomohlia tím se je podařilo uchovatdodnes'

Vrcholí advent. Advent je doba před Vánocemi. Dnes si
můŽeme připomenout slova našeho slavného rodáka,
před rokem zesnulého MoNs. Jiřího Pad'oura: ,,Atak v té
přípravě na Vánoce se křesťané snaŽí ztišit a uvědomit si
veliké věci, které zítra a v těch dalších dnech budeme
slavit _ Narození JeŽíše Krista." To je Úhelný kámen
evropských a světových dějin, at'uŽ se na to člověk dívá
jakkoliv' Věřící křest'ané se vŽdycky snaŽili připravit na
ten ÚŽasný fakt narození, kteý se odehrál v Betlémě
před dvěma tisíci lety' Je to něco tak ÚŽasného, Že
nestačíjeden den, a tak si vytvořili celý vánoční okruh,
aby se připravili k tomu vnímáníobsahů vánočních, co to
znamená, Že se Kristus narodil, a kdo to vlastně je, tak
proŽíval i čtyři týd ny adventu.

ovšem největšími svátky křesťanskými byly Velikonoce,
protoŽe na Kristu bylo to strhujícífinále: ukřiŽování, smrt
a vzkříšení. Dokonce svatý Pavel říká, kdyby Kristus
nevstalz mrtvých, marná je naševíra'Ale Kristus vstal.
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A tak se aŽ od 4' století slaví Vánoce jako Slavnost
narození Krista Pána. A co to vlastně znamená?
Znamená to, Že skutečně Žil, a dokonce, kdyŽ vstal z
mrtvých' Žije. To je obsah křest'anské víry' Zaznamenali
to potom všichni v generacích následujících, Že je to
náročné. Že dochází i t< různ1ým střetnuiím, k velkému
ochabováníve víře i v tom následování Krista Pána. Na
druhé straně se staly Vánoce třeba pro svatého
Františka zAssisi ÚŽasnou příleŽitostí' on to chtěljakoby
vidět na vlastní oči, a tak si zbudoval v Grecciu iakový
Betlém za vesnicí' To potom františkáni kamkoliv
přicházeli, roznesli po světě, a tak se betlémy dostaly aŽ
k nám, domů.
Co to pro nás znamená. Že vlastní obsah Vánoc se
bohuŽel u mnoha lidí vytratil. Možná Že by bylo dobré,
promýšlet znovu přípravu na Vánoce i proŽitek Vánoc.
My křest'ané se o to snaŽíme. Já sám tvrdím, Že nás
čeká nadále hledání, dohledávání toho, jak máme
advent a Vánoce proŽívat' abychom se neminuli
smyslem. Kristus Pán se narodil. V té hymně vánoční,
nám, nám narodil se, neznamená, že jen nám, ale
celému světu."

Na snímcích vidíme rozsvícený adventní věnec, kde
kaŽdá svíčka znamená jednu adventní neděli, kdy se
radostně připravujeme na nejkrásnější svátky V roce
-Vánoce. Jsou radostným obdobím nejen pro děti s
rozjásanýma očima z dárkŮ, ale svojí duchovností
dýchnou na nás všechny. V tom jsou neopakovatelné!

Krásné svátky vánoční, plné radosti a pohody ve všech
Vašich rodinách. A pokud pocítíte potřebu, rádi Vás v
1ašem kostelíku přivítáme, program bohosluŽeb je
dlouhá léta neměnnývčetně stědrovečerní mše svaté j1Ž
v 16 hodin.

Vraclavští farníci

Komise sociálních potřeb
a občanských zá|ežitostí

V tomto roce jsme zaslali již 11 kondolencí a
rozloučili se s těmito našimí občany:

Prokopenková Pavlína g0 let
Novák František 69let
Motl Karel 63let
Košnarová Milena Bí let
Novák Karel 88 let
Schejbalová RůŽena g3 let
VytlačilJiří 69let
Jílková Jaroslava 81 let
Rýzová Anna 8'1 let
Feyrerová Milada 86 let
Novák Václav 60 let

Vzpomínáme

N9šjm občanům jsme zaslali 80 gratulací u příleŽitosti
jejich výročí narození a osobně předali 25 dárkových
balíčků s kytičkou.
Do dalších let přejeme hlavně hodně zdraví'
osobně jsme navštívili s dárkovým balíčkem, květinou a
pamětní knihou obce, do které se nám podepsali i

manŽelé, kteří oslavili kulaté výročí svatby:

diamantovou svatbu, tj. 60 krásných společných let
oslavili manŽelé: Jozeý Zbyněk a Věra

zlatou svatbu, tj. 50 krásných společných let oslavilimanŽelé: Soušek Josef a Marie
Kučírek Pavel a Anna
Hrdina Josef a Miroslava

VítáníobčánkŮ,
tímto chceme poděkovat dětem z MŠ Vraclav za krásný
kulturní program a vyrobené dárečky, které předávají
miminkám. Vítaná miminka jsou zapsána do pamětňí
knihy obce, do které se podepíší ivšichni přítomnírodinní
příslušníci. od obce dostávají pamětní kníŽku, hračku a
maminky kytičku'
Letos jsme mezi naše občany přivítali tyto děti:

Dolanská Magdaléna
Volák Jonáš
Knilová Anna
Plocková AlŽběta
Králová Elena
ondová Ella

Děti, které se narodí koncem roku, přivítáme aŽV roce
2017.
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důchodcůKlub

Jako kaŽdým rokem, tak i letos se konala ,,Beseda s
důchodci". Z celkového počtu 172 důchodcŮ se
zúčastnilo 75 důchodců. Nejprve je přivítaly děti ze ZS
Vraclav' o činnostech v našich obcích promluvil Pavel
osineka o,,Klubu důchodců" Marie Drdajová.
Po pohoštění následoval kulturní program, kteý nám
zajistila hudba z Choltic.
Děkujeme všem, kteří nám pomohli s přípravou této
besedy.

Na vánoční svátky si vzpomeneme s přáním i na naše
občany, kteří Žijí v domovech důchodcŮ:

Milí spoluobčané.
Je tu opět ten čas, kdy v našich domácnostech vládne
klid a pohoda, kterou přináší čas vánoční a příchod
Nového roku. Čas ohlédnutíse po roce uplynulém'
Klub důchodců má jiŽ tak trochu osvědčený kalendář
akcí, které s menšími obměnami pravidelně pořádá.
Pojd'me si je připomenout. V březnu jsme se sešli na

členské schůzi a domluvili si plán činnosti na rok 2016'
Ten jsme začali plnit v květnu, kdy jsme uspořádali pod

záštitou oÚ Pouťovou zábavou, na kterou jsme pozvali
všechny občany bez rozdílu věku' Zahrála nám
Choltičanka a my byli rádi, Že spolu s ní přijeli i choltičtí,
dubanští a řada dalších jejich příznivců a pomohli nám
zaplnit sál. Proč? ProtoŽe vraclavské tato akce
nezajímala takjak bychom si představovali.

Na červen by| připraven zájezd' Tentokrát na
Šumperecko. Perfektně ho připravil Pepa Schejbal, kteý
zajistil do detailu všechny potřebné formality. AŽ na jednu

a to bylo počasí. Byli jsme se podívat na přečerpávací
vodníelektrárnu Dlouhé Stráně, Muzeum výroby ručního
papíru a zámek ve Velkých Losinách' Pak večeře a
odjezd domů' Byla zima, pršelo. Autobus byl plně
obsazen.

Září patÍí sedleckým. Setkání tam jsou vŽdy prima. S
muzikou, pohoštěním a dobou náladou. Za přípravu a
obsluhu si zaslouŽí jedničku.
Do Duban uŽ jezdíme také pravidelně. Nejen proto,

abychom oplatili tamním seniorům jejich návštěvu u nás
Ve Vraclavi ale také proto, Že rádi posloucháme
Choltičanku a s místnímiseniory uŽ jsme se skamarádili.
Ti opět nezklamali a o týden později přijeli mezi nás. To
pořádal oÚ pro seniory tradiční setkání s programem a
občerstven ím. Večern í prog ram byl opět s Choltičan kou.

Předvánoční setkání seniorů je zakončením uplynulého
roku. Popovídáme, zhodnotíme, něco pojíme a popijeme
a uŽijeme siten předvánočníčas.
Co na závěr. UbýVá nás. ,,Mladší" důchodci mezi nás
nechodí. Zřqmě jsou zájmy těch sedmdesátníkŮ a
starších a těch ,,mladších" důchodců natolik rozdílné, Že

nemají zájem se do činnosti Klubu důchodců zapojit. Je
nám to líto, rádi bychom omladili naši skupinu a zapojili
do činnostity mladší. Uvítáme nové nápady a náměty na

činnost Klubu. No, ještě Že máme sedlecké' Těch je ted'
početná a veselá parta a nikdy nezklamou.
A ještě poděkování. Poděkování našívedoucí Marušce
Drdajové, za jqí energii a vytrvalost. ostatním členŮm
výboru zaprácia pomoc přiorganizaci Klubu, starostovi
obce a oÚ zapodporu a přízeň'

Všem přejeme pevné zdraví, mnoho štěstí a
pohody do Nového roku2017 '

ZitováMilada
Pásková Ludmila

Rejmanová Jarmila
Myšková Miroslava

V novém roce všem přejeme hlavně hodně zdraví a
spokojenosti.

SPOZ
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TJ Sokol Vraclav
Jeden z nejpovedenějších podzimů za poslední léta v
okresních soutěŽích ma1í za sebou týmy mladších a
sta rš ích Žá ků Vracl av lZámrsk'

unoŠíŽÁcl
Mladším ŽákŮm se podařilo zvítězit ve všech sedmi
podzimních zápasech a tak si můŽeme vychutnat zimní
přípravu s příjemným pohledem na tabulku, kde drŽíme
první příčku. Tato soutěŽ se hraje ve dvou skupinách,
kde se po konci jarní části mezi sebou utkají vítězové
obou skupin o vítěze okresního přeboru. Daří se nám
střelecky, kdyŽ nejlepším střelcem soutěŽe je Denis
Rehořs 20 vstřelenými brankami a na třetím místě je Jan
Býdl s 15 brankami' Velmi slušně si vedou i naše
obranné řady v čele se stopery Michalem Jiráčkem,
Janem Winklerem a Nikolou Jiráskou'

Výsledky podzimu - MLADŠí ŽÁcl
YraclavlZámrsk - Kerhartice 12.3
VraclavlZámrsk - České Heřmanice 9:2
YraclavlZámrsk - Němčice 3:3 PK 3:2
YraclavlZámrsk - Semanín 8:6
VraclavlZámrsk - Brandýs nad orlicí 2:1
VraclavlZámrsk - Jehnědí 7:3
VraclavtZámrsk - Řetová/Sloupnice g:0

Tabulka soutěŽe - podzim 2016

místo s celkem Jablonné nad orlicí. Mezi střelcisoutěŽe
se na pěkném čtvrtém místě drŽí Matěj Krobot se 7
brankami' Daří se jak záloŽní řadě, vedené Matějem
Plockem a Vlád'ou Klofandou, tak i obraně dirigované
Vojtou Bezdíčkem. V týmu se dobře zabydlují i někteří
mladš í Žáci, kteří musej í z mnoha důvod ů vypomáhat'

Výsledky podzi m u - STARŠí ŽÁc!
TJ Jablonné nad orlicí, z.s. - Vraclav lZámrsk 1:2
Vraclav lZámrsk- 1. Fc Žamberk 6:1 (poločas 1:1)
Sloupnice / Jehnědí- Vraclav / Zámrsk 0:3
TJ Sokol Sruby - Vraclav l Zámrsk 1:4 (poločas 0:2)
Vraclav l Zámrsk - TJ Jablonné nad or|icí 0:'l
FC Žamberk - Vraclav tZámrsk'1:2 (poločas 0:1)
Vraclav lZámrsk - Sloupnice / Jehnědí8:0
Vraclav l Zámrsk - TJ Sokol Sruby 3:0 (poločas 2:0)

Tabulka soutěŽe - podzim 2016

s FK KeÍhárticE 2 0 523:43 7

TJ spartakBrándýs n. orl. 7 ž 0 6 í8122 3

T.!9okolČeskÉHeřtnanice 7 o 0 ? 9:80 0

li]{lĚ

$2{r6
5. Slnupnkc / Jdrnťdí *107ó:,l51

Reprezentovali nás:
Syrový Tomáš, Soušek Jan, Peterka Filip, Plocek Matěj,
Talacko Sebastián, Klofanda Vladimír, Bezdíček Vojtěch,
Hanzl Martin, Janda Josef , Krobot Matěj, Jakoubek Jan
13 utkáníl,Zeman Jan 12 utkání/, + ml' Žáci - Winkler Jan,
Býdl Jan, Jiráská Nikola, Řehoř Denis, Jiráček Michal,
Novotný ondřej a Wayrauch František
VedoucídruŽstva: RomanPlocek
Trenér: PetrSvatoš

DOROST
Za výkony dorostencŮ hovoří jednoznačně tabulka...
Pouhá tři vítězství /Proseč, Jiskra Králíky a Sloupnice/
jsou smutná' Bez bojovnosti a chuti do hry to opravdu
nejde a nepůjde!! Doufejme, Že si to kluci přes zimu v
hlavách srovnajía na jaře budou předvádět uýkony, které
jsou od povídaj ící jej ich schopnostem.

TJ liokd lirubl'

L'l

1 vEcl*/zámrek

2 TJ Sokgl Námčice

7 T 0{$r:lř ?0

7s0í30:'!5!7

I

3 tJ Semanin 74035t2314

, 4 FX JehrÉdi 5 0240:2{ 71

5 Ř€tÓYátsloupniG 730445d29

t0

00

Reprezentovali nás:
v brance: FrantišekWayrauch
vobraně: Michal Jiráček, Michal Wich, Jakub

Krobot, Nikola Jiráská, Jan Winkler
vzáloze'. Jan Brýdl, Vojtěch Hanzl, ondřej

Novotný,
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v Útoku:

Vedoucí druŽstva: Zdeněk Býdl
Trenér: FrantišekWayrauch

STARŠíŽÁcl
StaršíŽácivzhledem k nízkému počtu přihlášených týmů
v této věkové kategorii hrajís kaŽdým soupeřem 4x. Po
sedmivýhrách a jedné prohře drŽípěkné dě|ené první

Denis Řehoř, AneŽka Wayrauchová,
Ben Talacko, Míra Špringer

TJ Jnhltn*é n*d Orlicí. zs.

13



MUZI

Po dlouhých letech na Vraclavi opět hrají fotbal i muŽi' Z
dorostu ,,dospělo" pět chlapců do muŽské kategorie,
která na Vraclavi nebyla. Nechtěli jsme čekat další 3
roky, neŽ k nim přibydou další mladía tím riskovat, Že se
tito kluci k fotbalu jiŽ nevrátí. Slovo dalo slovo a nakonec
se podařilo dát dohromady tým s krásným o věkovým
průměrem 36 let, kteý snad dvě, tři sezóny ve zdraví
přeŽije. '' JiŽv této sezóně se v někteých utkáních díky
zraněním starších borců,,otrkávají" i naši 1S-letí
dorostenci tak, aby postupně mohli naskočit do jiŽ
rozjetého ,,Vlaku". Výsledkově i herně je to sice jednou
nahoře, jednou dole. V zimě ale trochu zapracujeme na
naší poněkud zchátralé fyzické kondici a bude určitě
líp..' o 'TakŽe nás určitě nezapomeňte přijít popohnat
na domácí utkání, ktených bude oproti jarní části o tři
více, tedy sedm.

Výsledky
Trhová Kamenice - Vraclav 1-2l0-2l branky:
Bnýdl, Roleček
Vraclav - Načešice
Skuteč B - Vraclav
č.k.Šeda
Vraclav _ Městec
Bnýdl, Roleček
Ronov nad Doubravou - Vraclav 2-211-11 branky:
osinek M., Roleček
Vraclav _ Jenišovice
Šeda 3x, Novotný
Bojanov - Vraclav
Ctětín - Vraclav
Míčov - Vraclav
Novotný, Klofanda lpen'l
Vraclav - Nasavrky B
Klofanda, Fikejz
Stolany B - Vraclav
Bačina

:!t*Bry: I
ťtě{in

Hledání druhé Země
UŽ z pouhé zvídavosti při zkoumání vesmíru si
astronomové kladou otázku, zda někde ve vesmíru okolo
cizích hvězd také obíhají planety jako v naší planetární
soustavě okolo Slunce. NenÍ to ale jen zvědavost' V
budoucnosti, a doufejme, Že Ve velmi daleké
budoucnosti, bude pozemská civilizace, bude-li do té
doby ve zdraví existovat, čelit problému, Že Země se
postupně stane pro Život neobyvatelnou. A pak nezbude,
neŽ se odstěhovat jinam' Ato lze jedině na jinou planetu,
která bude mít podmínky pro Život stejné, nebo alespoň
přibliŽně stejné, jako jsou dnes na Zemi. (A takovou
planetu v našíSluneční soustavě uŽ nenajdeme).

Možné příčiny neobyvatelnosti Zemé
Země se můŽe stát neobyvatelnou například:
1) v,ýbuchem supervulkánu, kdy se do atmosféry
dostane velké mnoŽství sopečného materiálu, kteý na
dlouhá léta a desetiletí můŽe zakýt oblohu tak, Že
sluneční paprsky neproniknou k povrchu, nemohla by
probíhat fotosyntéza, coŽ by mělo za následek neÚrodu,
rozbiÍí potravního řetězce a vyhynutí mnoha rostlin a
Živočichů a zemský povrch by zakryla i silná vrstva
sopečného popela. 2) dopadem velkého meteoritu,
následkem čehoŽ by byla katastrofa ještě rozsáhlejší.
Podobná se stala naposled před 65 miliÓny let a
předpokládá se, Že měla za následek vyhynutídinosaurů
a většiny další fauny a flóry. 3) výbuchem blízké
supernovy, kdy radiace by mohla rovněŽ výrazně
poškodit či zničit pozemský Život. Takovým kandidátem
na supernovu je hvězda Betelgeuse v souhvězdíoriónu,
ale je vzdálena přes 600 světelných let a z této
vzdálenosti nám ublíŽit nemŮŽe' Z takovýchto událostíse
planeta Země V minulosti dokázala celkem dobře
vzpamatovat, stejně tak lidská civilizace má ve svých
rukou nedopustit 4) devastaci Životního prostředí svojí
činností a v budoucnu se snad dokáŽe ubránit i hrozbám
uvedeným v bodech 'l\ aŽ 3). Například o současných
úvahách jak odvrátit sráŽku s meteoritem jsem
informoval v červencovém čísle Zpravoda1e roku 2011.
ovšem hrozí neodvratná kosmická katastrofa, které se
těŽko můŽe ubránit jakkoliv vyspělá civilizace. Takovou
událostíje závěrečné stadium vývoje Slunce, kterému
postupně bude docházet zásoba vodíku pro
termojadernou reakci a bude před změnou v bílého
trpaslíka naopak zvyšovat svoji svítivost tak, Že uŽ
přibliŽně za 1 miliardu let bude Zemé ohřátá natolik, Že se
všechny oceány vypaří. Slunce navíc bude poté
zvětšovat svůj poloměr aŽ ke dráze Marsu, takŽe asi za
7,5 miliardy |et Zemi pohltí, ta se vypaří celá a stane se
součástíslunečníatmosféry v níŽ se rozptýlí.
Popsané příští událostivyhasínáníSlunce se budou dít
aŽ za stamilióny let' takŽe my ani mnoho příštích
generacíse jich samozřejmě nemusíme obávat. Pokud
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Výzva zájemcům z řad dětí o fotbal:
JelikoŽ čas neúprosně běŽía děti nám odrůstají,
vzniká nám mezera v nejmladší kategorii dětí-
přípravkách'
Pokud někdo z dětíve věkové kategorii 6-9 let bude
mít zájem zkusit fotbal, hlaste se prosím u p. Býdla,
kteý podá bliŽší informace.
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se jich lidská civilizace nakonec přece jen doŽije, jistě
nebude chtít být součástí takovéhoto konce světa na
naší planetě a nezbude jí, neŽ se odstěhovat na jinou
planetu u jiné hvězdy - mladší neŽ naše Slunce, kde
budoucí lidstvo můŽe najít útočiště na da|ší milióny a
snad i miliardy rokŮ. V současné době sice nemáme
technické prostředky takouý exodus uskutečnit, avšak
vzhledem k neustále se zrychlujícímu pokroku je
pravděpodobné, Že lidé vymyslí a uskuteční mnohem
dokonalejší způsoby cestování vesmírem neŽ
současnýrni raketami' Není vyloučeno, Že vymyslí
způsob, kteý se bude lišit od dnešního stavu
kosmických letů podobně, jako se dnešní kosmické lety
lišíod způsobu dopravy před vynálezem kola' Atakovým
zpŮsobem, kteý si dnes přirozeně neumíme představit,
jako novodobou Noemovou archou budou příštÍ
pozemšťané schopni dopravit k novému domovu sebe i

genetický materiál pozemských rostlin a Živočichů.

Hledání mimozemského života
Pátrat po planetách vhodných pro Život je dobré i kvůli
hledání případně existujících mimo-zemských civilizací.
(Na projekt SETljsem upozornil uŽ v červencovém čísle
Vraclavsko-Sedleckého zpravodaje roku 201 5, webová
adresa: http://seti.czechnationalteam.czl). Je totiŽ
vhodnější vědět, do kteých míst na obloze namířit
radioteleskop neŽ mířit jenom nazdařbůh. Pokud někde
existuje civilizace minimálně na naší technické úrovni,
mohli bychom její rádiové signály, pokud by je vysílala,
objevit s menšími náklady a dříve.
Zvýše uvedených důvodů je dobré, Že uŽ dnes jsou cizí A to především díky druŽici Keple1 vypuštěné 7 . bÍezna
planety intenzívně vyhledávány. Ještě donedávna jsme 2009, která do konce letošního října objevila uŽ asi2300
oŽádné cizí planetě nevěděli. AŽ teprve V roce 1995 našli exoplanet. Princip je přitom jednoduchý: kdyŽ při pohledu
astronomové planetu, která obíhá okolo vzdálené od nás planeta při svém oběhu přechází přes
hvězdy s označením 51 Pegasi. od té doby bylo pozorovanou hvězdu, jasnost hvězdy nepatrně
nalezeno přes 3000 dalších planet obíhajících cizí poklesne, a kdyŽ se planeta posune mimo obraz hvězdy
hvězdy. Těmto planetám říkáme extrasolární planety v dalekohledu, jas hvězdy se vrátí na původní hodnotu.
neboliexoplanety. Pokles jasnosti se dá měřit a z toho usoudit, zda pokles

jasu způsobila planeta' Další metodou je přímé
Metody hledání exoplanet snímkování' Je mezi veřejností nejÚspěšnější, protoŽe
Hledání planet u cizích hvězd je technicky velmi produkuje opravdové snímky exoplanet' Spočívá v tom,
náročné, protoŽe nás od nich dělí velká vzdálenost. Že v dalekohledu záÍící kotouč hvězdy zakryjeme a tím se
Například vzdálenost od nás k Marsu činí několik aŽ okolonízviditelníplanetysvětlemodraŽenýmodhvězdy.
několikdesíteksvětelnýchminut,knejbliŽší cizíhvězdě Takto se podařilo vyfotografovat uŽ 72 planet. Tuto
Proxima Centauri to uŽ jsou cca 4 světelné roky. A metodu lzevyuŽít pouze pro velké planety obíhající ve
vzdálenost k ostatním hvězdám jen v naší galaxii většívzdálenostiodhvězdy'
počítáme uŽna desítky, stovkyitisícesvětelných roků. Chceme-li najít planetu vhodnou pro Život, musí být
PotíŽjedálevtom,Žeplanetynevyzařujíviditelnésvětlo podobná Zemi svou hmotností a velikostí, především
jako hvězdy, ale pouze je odráŽ{í. Proto nelze musí leŽet uvnitř tzv. obyvatelné zóny, to znamená'
jednoduše namířit dalekohled na libovolnou hvězdu a musíobíhatvtakovém rozmezí vzdálenostiod mateřské
doufat, Že vedle ní nalezneme slabou tečku, její planetu, hvězdy (pokud moŽno podobné našemu Slunci), aby
protoŽe v záři té hvězdy nám zaniká' Proto musíme teplota na ní umoŽnila existenci vody v kapalném
pouŽítněkteréastronomickéfíglevycházejícízeznalostí skupenství, musí na ní ta voda existovat, musí mít
ýziky aastrofyziky. atmosféru a další vlastnosti podobné jako naše Země'
Prvnítakovou metodou je astrometrie _ přesné měření Většina dosud nalezených planet zdaleka tomuto
pglohy hvězdy. obíhajícíplaneta svou gravitacíhvězdou poŽadavku neodpovídá. Některé jsou přílišvelké (byli

nepatrně ,,cloumá." tento malý pohyb bychom měřili a z
toho se podle základních zákonů astrofyziky dá
propočítat, jakou hmotnost má objekt, kteý hvězdu
obíhá a tudíž i zjistit, zda se jedná o p|anetu. Touto
metodou však zatím Žádná planeta nebyla nalezena.
Úspěšnější metodou měření polohy hvězdy je
spektroskopie, která vyuŽívá měření posuvu
spektrálních čar, které vlivem Dopplerova efektu při
vzdalování hvězdy od nás jsou posunuty k červenému
konci spektra a při přibliŽování hvězdy k nám jsou
posunuty k modrému konci spektra. Zjednodušeně
řečeno: pohybuje-li se hvězda od nás, je její světlo
poněkud červenější a pohybuje-li se směrem k nám, je
její světlo poněkud modřejší. Zatím nejÚspěšnější
metodou v hledáníexoplanet je fotometrie.

Sonda Kepler Zdroj: x)1
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bychom na nich těŽší), jiné příliš malé (byli bychom tam
lehčí), některé jsou příliš horké, na někteých vládne
hluboký mfáz, některé nemají dýchatelnou atmosféru,
takŽe by se na nich Život nemohl udžet.
Ze statistik astronomové vědí, že 10o/o hvězd podobných
Slunci má ve svém systému alespoň jednu planetu leŽící
v obyvatelné zóně' U hvězd méně jasných a menších,
tzv. červených trpaslíků víme, Že kaŽdá druhá má
alespoň jednu takovou planetu' JenŽe kdyŽ hvězdazáří
málo, její obyvatelná zóna je k ní blíŽ a to je problém,
protoŽe je-li planeta příliš blízko hvězdy, získává
vázanou rotaci, to znamená, nastavuje hvězdě trvale
jednu polovinu povrchu a druhá polovina je trvale ve
stínu (Podobně jako náš Měsíc nastavuje Zemi stále
stejnou tvář)' Na přivrácené straně k hvězdě je pak na
planetě příliš horko _ aŽ +450'C a na odvrácené straně
velký mráz aŽ -220"C. Právě takových hvězd je v naší
galaxii- Mléčné dráze-odhadem asi 160 miliard.
Nicméně, stále jsou zde hvězdy typu našeho Slunce,
jejichŽ planety uvnitř obyvatelné zÓny leŽí dost daleko od
hvězdy, takŽe u nich vázaná rotace nehrozí. Takových
hvězd je z celkového počtu hvězd v naší galaxii
odhadem asi 22%' Pouze 10o/o z nich má planetu
podobnou Zemi leŽící v obyvatelné zóně. Výpočtem
vy chází, Že by v naší Galaxi i mělo být asi 6 mi l iard planet
podobných Zemi' Vezmeme-li v Úvahu i nutnost, aby i

samotná hvězda leŽela ve vhodné části galaxie,vychází,
Že máme kolem sebe, ve vzdálených i blízkých částech
naší galaxie, asi 1 miliardu planet podobných Zemi.
Dodnes bylo nalezeno asi 10 planet z této jedné miliardy.
BohuŽel, zatím s jistotou nedokáŽeme potvrdit, zdana
nich je Voda, natoŽ Život' Nesmíme zapomínat ani na

další charakteristiky na něŽ jsme zvyklí na Zemi, jako
vhodná rychlost rotace, aby den nebyl příliš krátký nebo
zase příliš dlouhý, aby planeta měla magnetické pole,

které by ji chránilo před škodlivým zářením mateřské
hvězdy stejně jako potřebná ozónová vrstva V

atmosféře, aby měla vhodný sklon osy vůči rovině
oběŽné dráhy kvůlistřídáníročních období, aby kolem ní
navíc obíhal vhodně velký měsíc, kteý by svou gravitací
stabilizoval sklon její osy, aby tamější planetární
soustava obsahovala planetu hmotností podobnou
Jupiteru ve vhodné vzdálenosti od hvězdy, aby svou
gravitací vychytala mnoŽství planetek a velkých
meteoritů, které by mohly dopadnout na planetu

,,zemského typu" atd. Pak těch opravdu vhodných planet
bude asi ještě mnohem méně, ale dá se očekávat, Že v
tom velkém mnoŽství se jich několik přece jenom najde.
Nezapomeňme ale na další galaxie, kteých jsou jen ve
viditelné části vesmíru miliardy. A co kdyby se někdy
ukázala pravdivou hypotéza o nekonečném počtu jiných

vesmírů?

Objev planety u Proximy Centauri
Planeta, která byla objevená na oběŽné dráze kolem

Proximy Centauri (nejbliŽšík nám cizíhvézda), můŽe být
pokryta oceány. Je asi 1,3 krát hmotnější neŽ Země a
obíhá hvězdu v obyvatelné zóně. Tuto skutečnost nyní
uveřejnil tým vědcŮ zÍrancouzského Národního centra
pro vědecký výzkum (CRNS). Ve spolupráci s dalšími
astrofyziky spočítali vlastnosti této planety, s největší
pravděpodobností kamenné, nazvané Proxima b a
dospěli k závěru, Že se můŽe jednat o ,,oceánskou
planetu" podobnou Zemi.

Autor: ESO
To bude však předmětem dalšího výzkumu. Sdě|ili, Že
tato planeta, jejíŽ objev byl oznámen v letošním srpnu,
můŽe být první exoplanetou, na které jednou přistanou
návštěvnícizeZemě. DluŽno dále dodat, Že vzhledem k
blízkosti této exoplanety k mateřské hvězdě, kterou
obíhá ve vzdálenosti pouhých 7 miliónů kilometrů, tam
roktrvá jen 1't pozemských dní'

Za astronomický klub Jaroslav Kubík.
Zdrď1e: *)1 : - http:/iwww'zahadvzivota.czlwo-

content/u ploads/keplerl .ipg

- http://www.exoplanety.czJ

- https ://cs.wikiped ia.org/wi ki/Keoler-(sonda)
- Přednáška Mgr. Lenky Zychové - Ústav teoretické fyziky

a astroýziky MU Brno'

registrace pod ev. č.:
MK CR E 17582

Náměý připomínky, ale iVaše příspěvky můŽete předat
elektronicky na skola@vraclav.cz nebo

osobně v Základní škole Vraclav.

Uzávěrky jsou vŽdy 30. června a 10. prosince. 16

Proxima Centauri a jeií exoplaneta (představa malíře)


